
                                                                       

Český svaz chovatelů, z.s. 
ÚOK CHD, Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy 

Tel.: 284683454, fax: 284681451, e-mail: drubez@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČ: 00443204, DIČ: CZ00443204, IDDS: rstrfew, Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

 

Číslo jednací:  Vaše č.j./ze dne:                       Vyřizuje/linka:                                     Dne:  

ÚOK-5/2017                                                                  Eliška Stejskalová                                        14. 9. 2017   

 

 

Zápis č. 5/2017 
z jednání Ústřední odborné komise chovatelů drůbeže,  

které se konalo dne 9. září 2017 v Praze-Kobylisích 

 
Přítomni: 

 ÚOK CHD: Pavel Hrubeš, Jaroslav Kalaš, Josef Škoda Peter Žuffa (účast 57,14 % - jednání 

bylo usnášeníschopné) 

 Kontrolní komise: Miloslav Hertl 

 Výbor Sboru posuzovatelů drůbeže: Ivan Pavel 

 Tajemnice ÚOK CHD: Eliška Stejskalová 

 Hosté – chovatelé šumavanek: Petr Bernard, Josef Buršík, Miroslav Harčarík, Jan Kramár, 

Jana Kramárová, František Strnad, Jiří Soukup 

 Omluveni: Jaroslav Bayer, Tadeáš Jokiel, Josef Vilhelm 

 

PROGRAM: 

1. Úvod, kontrola usnesení z předešlého jednání 

2. Náhradní opatření k uznávacímu řízení kontrolovaných chovů drůbeže 

3. Informace o adeptech na posuzovatele drůbeže 

4. Příprava CV Chovatel 2017 

5. Situace v populaci šumavanek 

6. Různé, diskuse, závěr 

 

Ad 1) Úvod, kontrola usnesení z předešlého jednání 

     Jednání svolal e-mailem rozeslanou pozvánkou Pavel Hrubeš, předseda ÚOK CHD, který 

jednání dále vedl. Zpracováním zápisu byla pověřena Eliška Stejskalová, jeho ověřením Pavel 

Hrubeš a Peter Žuffa. Po uvítání hostů následovala kontrola ukládacích bodů usnesení 

z jednání č. 4/2017. (Body trvalé – do odvolání – nejsou kontrolovány při každém jednání.)  

- USNESENÍ DR 17/4/1/2: Každý z účastníků jednání připraví vlastní grafický návrh na 

pamětní medaile odbornosti. Z návrhu bude na příštím jednání ÚOK CHD jeden vybrán. 

Termín plnění – do 15. 8. 2017. (SPLNĚNO částečně, návrh s motivem národních plemen 

drůbeže připravili Tadeáš Jokiel a Peter Žuffa.)  

- USNESENÍ DR 17/4/1/3: ÚOK CHD nechá nejpozději do listopadu 2017  vyrobit 

pamětní medaile v celkové ceně 50.000,- Kč, včetně DPH. O rozpočtovou změnu bude 

požádáno na nejbližším zasedání ÚVV ČSCH. (ÚKOL TRVÁ.) 

- USNESENÍ DR 17/4/2/1: Pro rok 2017 bude učiněna výjimka a přihlášky zájemců o 

kontrolované chovy budou – a to pouze prostřednictvím patřičných klubů – přijímány do  

15. 9. 2017. (ÚKOL TRVÁ.) 

- USNESENÍ DR 17/4/2/2: V chovatelském areálu v Kolíně se bude dne 2. 9. 2017 konat 

jednání zástupců ÚOK CHD (Pavel Hrubeš, Jaroslav Kalaš, Ivan Pavel) s kluby 

(dopolední část) a vybranými hodnotiteli (odpolední část). Téma – nová směrnice pro 

kontrolované chovy, uznávací řízení a plemenářská práce. Budou přizváni i zástupci 



„třech frakcí“ chovatelů šumavanek. (Jednání bylo z důvodu velkého počtu omluvených 

zástupců klubů zrušeno.) 

- USNESENÍ DR 17/4/3/1: U závěrečných zkoušek adeptů na posuzovatele drůbeže, 

konaných dne 18. 8. 2017 v Nedělišti, bude přítomna zkušební komise ve složení: Zdeněk 

Dráb, Miloslav Jarkovský, Jaroslav Kalaš, Václav Nedělka ml., Ivan Pavel, Ladislav 

Štolba. (SPLNĚNO. Namísto Ladislava Štolby byla ve zkušební komisi Ing. Iveta 

Prombergerová, Ph.D. Ke zkouškám bylo přizváno osm adeptů, přijelo jich šest, zkoušky 

neudělal žádný z nich.) 

- USNESENÍ DR 17/4/3/2: U vstupního pohovoru nových zájemců o adeptování, konaného 

dne 25. 8. 2017 v Žirči, budou přítomni: Miloslav Hertl, Pavel Hrubeš, Václav Nedělka 

ml., Ivan Pavel. (SPLNĚNO. Přijímací pohovor zdárně absolvovali čtyři noví adepti.) 

- USNESENÍ DR 17/4/3/3: ÚOK CHD prověří u vydavatele, tedy ÚVV ČSCH, možnost 

využít pasáže Vzorníku plemen drůbeže ke školícím účelům v tureckém chovatelském 

svazu. (ÚKOL TRVÁ, bude předneseno na jednání ÚVV ČSCH dne 13. 9. 2017.)   

Dopis od Josefa Veselého, týkající se úpravy standardu hedvábniček, byl předán k řešení Ivanu 

Pavlovi, předsedovi výboru Sboru posuzovatelů  drůbeže. 

USNESENÍ DR 17/5/1/1: Zápis č. 5/2017 z jednání ÚOK CHD zpracuje Eliška Stejskalová, 

ověření zápisu provedou Pavel Hrubeš a Peter Žuffa. Termín plnění – do třiceti dnů. Schváleno 

všemi přítomnými (tzn. čtyřmi) hlasy.  

USNESENÍ DR 17/5/1/2: Ivan Pavel vypracuje stanovisko k dopisu Josefa Veselého, jež se 

týká podnětu ke změně standardu hedvábniček. Termín plnění – do třiceti dnů. Schváleno všemi 

hlasy.  

 

Ad 2) Náhradní opatření k uznávacímu řízení kontrolovaných chovů drůbeže 

     Bylo konstatováno, že další schůzka s kluby k novým směrnicím pro kontrolované chovy již 

letos svolána nebude. Uznávací řízení u zájemců, kteří se prostřednictvím klubů přihlásí, bude 

provedeno příslušným hodnotitelem (posuzovatelem).  

 
Seznam hodnotitelů pro kluby chovatelů drůbeže 

Číslo Klub chovatelů 

(kurzíva = formálně 

neustavený) 

Hlavní 

hodnotitel 

Další doporučení  

hodnotitelé 

1 Araukany I.Prombergerová J. Kalaš, I. Pavel, T. Jokiel 

2 Australky J. Král J. Šedivý, M. Jarkovský, L. Štolba 

3 Barneveldky J. Král V. Nedělka, P. Dvořák 

4 České husy I. Pavel J. Kalaš, M. Jarkovský, J. Bayer, Z. Dráb 

5 České slepice I. Pavel J. Kalaš, M. Jarkovský, P. Hrubeš, L. Štolba 

6 Hamburčanky J. Novák M. Hradec, R. Konrád 

7 Hempšírky M. Uher V. Nedělka, I. Pavel, P. Dvořák 

8 Krůty a perličky Z. Dráb J. Kalaš, I. Pavel 

9 Leghornky J. Bayer J. Kalaš, M. Jarkovský 

10 Maransky J. Vilhelm P. Hrubeš, J. Král 

11 Plymutky T. Jokiel P. Hrubeš, J. Kalaš, J. Král, L. Štolba 

12 Rodajlendky J. Novák T. Jokiel, J. Král, L. Štolba 

13 Rousné zakrslé R. Konrád I. Prombergerová, M. Hradec, T. Jokiel 

14 Sasexky P. Dvořák J. Bayer, J. Král, L. Štolba 

15 Sebritky I. Pavel J. Kalaš, L. Štolba 

16 Šumavanky L. Štolba J. Kalaš. I. Pavel, M. Jarkovský 

17 Velsumky J. Král P. Hrubeš, I. Prombergerová 

18 Vlašky J. Kalaš M. Loukota, M. Jarkovský 

19 Vyandotky P. Hrubeš J. Král, I. Prombergerová 

20 Zakrslé a smaragd. kachny M. Uher I. Pavel, V. Nedělka, J. Vilhelm, J. Šedivý 

21 Křepelky  V. Nedělka P. Dvořák, I. Prombergerová, L. Štolba 

22 Chocholatá plemena kura  M. Hradec R. Konrád, P. Dvořák 

 



USNESENÍ DR 17/5/2/1: Uznávací řízení chovů (na rok 2018), které se přihlásí prostřednictvím 
klubů, bude provedeno příslušnými hodnotiteli. Schváleno všemi hlasy.  

 

Ad 3) Informace o adeptech na posuzovatele drůbeže 

     Jaroslav Kalaš zrekapituloval informace, jež byly podány během kontroly usnesení. Z osmi 

adeptů pozvaných dne 18. 8. 2017 ke zkouškám v Nedělišti se zkoušek zúčastnilo šest adeptů -  

neuspěl žádný, opravné zkoušky se budou konat v Přešticích. Přijímací pohovor nových adeptů 

konaný dne 25. 8. 2017 v Žirči zdárně absolvovali čtyři zájemci o posuzování.  

USNESENÍ DR 17/5/3/1: Opravné zkoušky adeptů na posuzovatele drůbeže se budou konat ve 

dnech 20. a 21. 10. 2017 v Přešticích. Zkoušející: Miloslav Jarkovský, Jaroslav Kalaš, Václav 

Nedělka ml., Ivan Pavel a jeden z posuzovatelů bodujících na výstavě ZO ČSCH Přeštice. 

Termín plnění – 20. a 21. 10. 2017. Schváleno všemi hlasy.  

 

Ad 4)  Příprava CV Chovatel 2017 

     Celostátní výstava drobného zvířectva Chovatel 2017 se bude konat zcela v režii ČSCH. 

ÚOK CHD jmenovala nového člena výstavního výboru – Jaroslava Kalaše. Obšírně 

diskutováno bylo o podestýlce u drůbeže, vyvěšení oceňovacích lístků ve visačkách či na 

pevném podkladu a zvýraznění ocenění vítězných zvířat. Zástupce sekce bude o tomto 

referovat na výstavním výboru. Dále byl navržen vedoucí garant v expozici drůbeže.  

     Jednáno bylo k požadavku skupiny chovatelů chocholatých plemen drůbeže, kteří mají 

zájem na letošní CV vystavit speciální expozici chocholatých plemen a získat finanční 

příspěvek pro vystavovatele (z prostředků určených klubům). Po diskusi bylo konstatováno, že 

pro chovatele chocholatých plemen drůbeže již není ustanoven klub - speciální výstavu či 

expozici na CV budou prezentovat pouze kluby. Příspěvek vystavovatelům na CV – pro 

chovatele chocholatých plemen - poskytnut nebude, protože již nejsou členy klubu (Klub 

chocholatých plemen drůbeže byl zrušen k 31. 12. 2016).  

USNESENÍ DR 17/5/4/1: ÚOK CHD jmenuje Jaroslava Kalaše (zástupce sekce „Drůbež“)  

do výstavního výboru celostátních výstav – CV a CVM, a to počínaje CV Chovatel 2017. 

(Tímto zároveň pozbývá platnosti Usnesení DR 16/1/1/4 ve znění: ÚOK CHD jmenuje jako 

zástupce odbornosti chovatelů drůbeže do výstavního výboru CV a CVM Ivana Pavla. Termín 

plnění – počínaje rokem 2016.) Schváleno všemi hlasy.  

USNESENÍ DR 17/5/4/2: ÚOK CHD ukládá Jaroslavu Kalašovi projednat na zasedání 

výstavního výboru CV Chovatel 2017 záležitosti týkající se podestýlky drůbeže, způsobu 

vyvěšení oceňovacích lístků a dalších specifik týkajících se expozice drůbeže. Schváleno všemi 

hlasy.  

USNESENÍ DR 17/5/4/3: ÚOK CHD navrhuje jako vedoucího garanta v expozici drůbeže na 

CV Chovatel 2017 Miloslava Hertla. Schváleno všemi hlasy.  

USNESENÍ DR 17/5/4/4: V rámci CV či CVM nebudou prezentovány samostatné speciální 

výstavy či expozice plemen drůbeže, jež nespadají pod ustanovený chovatelský klub. Příspěvky 

vystavovatelům na CV či CVM budou poskytovány dle platného usnesení pouze v případě, že 

vystavovatelé jsou členy příslušného klubu a vystavují klubovou drůbež. Schváleno všemi hlasy.  
 

Ad 5)  Situace v populaci šumavanek 

     Časově nejobsáhlejší částí schůze bylo jednání s chovateli šumavanek (členy i nečleny 

Klubu chovatelů šumavanek). V úvodu byl přečtený dopis od Ladislava Štolby, který apeloval 

na jednotný přístup k plemeni a nutnost postupovat rozumně s ohledem na šumavanky. ÚOK 

CHD vysvětlovala situaci, že šumavanky jsou národní plemeno a šlechtění musí probíhat 

jednotně. Případná žádost o nový dotační titul (genetický zdroj) se žádost musí opírat o 

zmapování populace a jednotný přístup k plemenitbě. Chovatelé prezentovali svoje názory na 

věc. ÚOK CHD je požádala o vystavení šumavanek na CV Chovatel 2017, aby byl na jednom 

místě soustředěn co největší počet zvířat. Bude zahájeno mapování populace a zanesení zvířat 

do Plemenné knihy drůbeže.  



     Zamítnuta byla žádost skupiny chovatelů šumavanek na finanční příspěvek pro uspořádání 

expozice šumavanek v rámci výstavy v Přešticích.  

USNESENÍ DR 17/5/5/1: Na CV Chovatel 2017 bude prezentována expozice šumavanek. 

ÚOK CHD věnuje celkem čtyři poháry. Schváleno všemi hlasy.  

USNESENÍ DR 17/5/5/2: ÚOK CHD zamítá vyplacení finančního příspěvku ne uspořádání 

expozice šumavanek v rámci výstavy v Přešticích. Podporována budou dle platných usnesení 

klubová zvířata vystavená na CV a CVM. Schváleno všemi hlasy.  

 

Ad 6) Různé, diskuse, závěr 

     Jednáno bylo o účasti zástupců ÚOK CHD či výboru Sboru posuzovatelů drůbeže na 

jednáních Ústředního výkonného výboru ČSCH. K tomuto bodu žádné usnesení přijato nebylo. 

Poté bylo jednání ukončeno.     
    

 

 

                                                                                        Pavel HRUBEŠ, v. r. 

                                                                             předseda ÚOK chovatelů drůbeže 

 

 
 

 Zapsala: Eliška Stejskalová 

 K ověření předáno: dne 14. 9. 2017 

 Ověřování ukončeno dne: 21. 9. 2017 

 Zápis bude rozeslán ÚOK CHD, vyvěšen na webu ČSCH, v časopise Chovatel budou zveřejněny pouze 

body usnesení.  

 


